
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 
Licitações e Contratos 4 ............................................................ 

Extrato 4 ................................................................................. 

Segunda-feira, 01 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 175 Página 1 de 12



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 01 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 175 Página 2 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

 

 

 

PORTARIA Nº 250/2024 

Dispõe sobre a nomeação do 

Sr. RENE CORDEIRO GOMES 

DE FREITAS para ocupar o 

cargo que indica e adota 

outras providências. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE HORIZONTE, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Horizonte e, 

 CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 1.417, de 25 de 

junho de 2021, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa do 

Município de Horizonte; 

RESOLVE: 

 Art. 1º. NOMEAR o Sr. RENE CORDEIRO GOMES DE FREITAS, 

inscrito (a) no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) com o nº 

XXX.XXX.808-XX, para exercer o Cargo de SECRETÁRIO DE 
CULTURA E TURISMO do Município de Horizonte, em conformidade 

com o disposto na supracitada Lei. 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.  

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 01 de 

abril de 2024. 

 

 

Manoel Gomes de Farias Neto 
Prefeito Municipal de Horizonte 

 
 
 
 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 01 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 175 Página 3 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

PORTARIA Nº 251/2024 

Delega competências ao ordenador de 
despesas e pagamentos, na forma que 
indica, e dá outras providências.  
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE HORIZONTE, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e,  

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º, do Decreto Municipal nº 

001, de 02 de janeiro de 2009, que regulamenta a implantação da 

descentralização administrativa, na forma do Decreto-Lei nº 200/67, de 

25 de fevereiro de 1967; 

CONSIDERANDO os princípios que regem a fiscalização contábil, 

orçamentária, financeira e patrimonial dos recursos públicos; 

CONSIDERANDO que o ordenador de despesa é responsável pelos 

atos praticados com os recursos públicos e, portanto, tem o dever de 

prestar contas; 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. DELEGAR o Sr. RENE CORDEIRO GOMES DE 
FREITAS, ocupante do cargo de SECRETÁRIO DE CULTURA E 
TURISMO do Município de Horizonte, nomeado (a) através da Portaria 

nº 250/2024, de 01 de abril de 2024, competência para praticar as 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 4º, do Decreto Municipal nº 

001, de 02 de janeiro de 2009.  

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.  

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 01 de 

abril de 2024. 

 

Manoel Gomes de Farias Neto 
Prefeito Municipal de Horizonte 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 01 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 175 Página 4 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE RESPONSABILIZAÇÃO Nº 2023092612 

 
ÓRGÃO INSTAURADOR: SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
 

DA DECISÃO 

 
Nos termos da DECISÃO constante no processo ADMINISTRATIVO DE 
RESPONSABILIZAÇÃO Nº 2023092612, ÓRGÃO INSTAURADOR: 
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER, PUBLIQUE-SE o texto conclusivo 
que segue: 
 
“ISTO POSTO, acolho o Relatório Final de fls. 113/119, emitido pela Comissão 

Processante, impondo à Empresa COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA, inscrita 

no CNPJ sob o  nº 41.250.142/0001-94, a aplicação de multa de 10% (dez por 

cento) sobre o valor total do contrato nº 2023.02.06.1, totalizando a multa o valor 

de R$ 2.598,00 (DOIS MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E OITO REAIS), 

cumulada com a suspensão temporária de participação em licitação e 

impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 02 (dois) anos, 

tudo em conformidade com os arts. 7º da Lei Federal nº 10.520/2002 e 87, II, III 

da Lei 8.666/93, e com as cláusulas 7.1 e 7.1.1 e 7.1.2, b, do contrato. A multa 

deverá ser recolhida ao erário municipal no prazo de 30 (trinta) dias. Em caso de 

não recolhimento no prazo assinalado, que se proceda à inscrição na dívida ativa 

do Município, com a devida adoção das medidas judiciais cabíveis.” 

 
PUBLIQUE-SE E NOTIFIQUE-SE. 

HORIZONTE/CE, 01 de abril de 2024. 

 

________________________________________ 
ROCHELLINGTON ROCHA DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
 
 

 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato

Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 01 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 175 Página 5 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

ESTADO DO CEARÁ, MUNICÍPIO DE HORIZONTE, CÂMARA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE – EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2023.03.15.2, 

ORIGINÁRIO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 2023.02.03.2 PP. PARTES: CÂMARA 

MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE E O PROPONENTE G&T CONTROLLER LTDA. 

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para licenciamento de 

direito de uso, incluindo manutenção e suporte técnico em software de gestão pública 

municipal, para execução dos trabalhos de rotinas administrativas e financeiras para 

atender as demandas da Câmara Municipal de Horizonte, conforme especificações 

contidas no projeto básico. DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo objetiva 

prorrogação do prazo de vigência do contrato até 15 de março de 2025. PRAZO DE 

VIGÊNCIA: 15 de março de 2024  à 15 de março de 2025. SIGNATÁRIOS: DIEGO 

PINHEIRO DE OLIVEIRA DA SILVA – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE e JOSÉ CLÁUDIO FALCÃO NOBRE. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 

12 de março de 2024. INFORMAÇÕES: AV. FRANCISCO EUDES XIMENES, 123, 

CENTRO, HORIZONTE/CE OU LICITACAOCAMARADEHORIZONTE@GMAIL.COM OU 

(85) 99860-9801, DE 08H00MIN ÀS 14H00MIN. SAMARA FERREIRA DE ALMEIDA – 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE. 

 

A SER PUBLICADO DIA 1° DE ABRIL DE 2024. 

 

-Imprensa Oficial do Município de Horizonte/CE: Diário Oficial do Município de 

Horizonte/CE – DOM de Horizonte/CE. 

 

HORIZONTE/CE, 1° DE ABRIL DE 2024. 

 

DIEGO PINHEIRO DE OLIVEIRA DA SILVA  
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 01 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 175 Página 6 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

ESTADO DO CEARÁ, MUNICÍPIO DE HORIZONTE, CÂMARA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE – EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.03.08.1, 

ORIGINÁRIO DA TOMADA DE PREÇOS N° 2021.01.21.1-TP. PARTES: CÂMARA 

MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE E A EMPRESA PLAN CONSULTORIA E ASSESSORIA 

EIRELI. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada em prestação 

de serviços de assessoria técnica na área de licitações e contratos administrativos, para 

atuar junto às comissões de licitações e junto à Câmara Municipal de Horizonte/CE. DO 

OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo objetiva prorrogação do prazo de 

vigência do contrato até 08 de março de 2025. PRAZO DE VIGÊNCIA: 08 de março de 

2024 à 08 de março de 2025. SIGNATÁRIOS: DIEGO PINHEIRO DE OLIVEIRA DA SILVA 

– PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE e PALOMA ARAÚJO 

GONZAGA COELHO. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 08 de março de 2024. 

INFORMAÇÕES: AV. FRANCISCO EUDES XIMENES, 123, CENTRO, HORIZONTE/CE 

OU LICITACAOCAMARADEHORIZONTE@GMAIL.COM OU (85) 99860-9801, DE 

08H00MIN ÀS 14H00MIN. SAMARA FERREIRA DE ALMEIDA – AGENTE DE 

CONTRATAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE. 

 

A SER PUBLICADO DIA 1° DE ABRIL DE 2024. 

 

-Imprensa Oficial do Município de Horizonte/CE: Diário Oficial do Município de 

Horizonte/CE – DOM de Horizonte/CE. 

 

HORIZONTE/CE, 1° DE ABRIL DE 2024. 

 

DIEGO PINHEIRO DE OLIVEIRA DA SILVA  
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 01 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 175 Página 7 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

ESTADO DO CEARÁ 

 CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE  

EXTRATO DE CONTRATO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 03/2024-DL-CMH 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 2024.03.26.1. PARTES: CÂMARA 

MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE E A LUZIMAR DUARTE SANTOS, OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERSONALIZADO 

PARA COMPOR “KIT PARLAMENTAR” DESTINADOS AOS VEREADORES DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE. VALOR GLOBAL: R$ 17.614,89 

(dezessete mil seiscentos e quatorze reais e oitenta e nove centavos).  FONTE DE 

RECURSO: ORÇAMENTO INERENTE O CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE, 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0101 01 031 0001 2.001 Manutenção das atividades do 

Poder Legislativo, Classificação econômica 3.3.90.30.00material de consumo, 

subelemento 3.3.90.30.99 Outros materiais de consumo, fonte de recursos 1500000000 

recursos não vinculados de impostos. PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024. 

SIGNATÁRIOS: DIEGO PINHEIRO DE OLIVEIRA DA SILVA – PRESIDENTE E 

LUZIMAR DUARTE SANTOS. DATA DO CONTRATO: 26 de março de 2024.  

   

 
 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 01 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 175 Página 8 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

ESTADO DO CEARÁ 

 CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE  

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 2024.03.27.1 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO N° 2024.03.26.1-CA 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.03.27.1. PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE/CE a empresa MELO AMORIM TURISMO EIRELI, OBJETO: 

CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA, COTAÇÃO, 

RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS NO 

ÂMBITO NACIONAL PARA ATENDER A CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE. 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).  FONTE 

DE RECURSO: ORÇAMENTO INERENTE A CÂMARA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE/CE, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0101 01 031 0001 2.001 Manutenção 

das atividades do Poder Legislativo, Classificação econômica 3.3.90.33.00 - Passagens 

e despesas com locomoção, fonte de recursos 1500000000 - recursos não vinculados de 

impostos. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. DATA DE ASSINATURA DO 

CONTRATO: 27 DE MARÇO DE 2024. SIGNATÁRIOS: DIEGO PINHEIRO DE 

OLIVEIRA DA SILVA – PRESIDENTE E RHUANNA CINTHIA DE CARVALHO MELO 

AMORIM. DATA: 01 DE ABRIL DE 2024. Informações: Av. Francisco Eudes Ximenes, 

123, Centro, Horizonte/CE ou licitacaocamaradehorizonte@gmail.com ou (85) 99860-

9801, de 08h00min às 14h00min. Samara Ferreira de Almeida – Agente de Contratação 

da Câmara Municipal de Horizonte. 

   

 

 
A SER PUBLICADO DIA 1º DE ABRIL DE 2024. 

 
-Jornal Diário Oficial do Município de Horizonte/CE: DOM-HORIZONTE/CE. 

 
 
 
 

DIEGO PINHEIRO DE OLIVEIRA DA SILVA 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 01 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 175 Página 9 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO  
  

A Pregoeira da Câmara Municipal de Horizonte/CE, em cumprimento à 

ratificação procedida pelo Ordenador de Despesas da Câmara Municipal de 

Horizonte/CE, Sr. Diego Pinheiro de Oliveira da Silva, faz publicar o extrato 

resumido do PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO À ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS a seguir: Processo nº 2024.03.26.1-CA; 

Fundamentação Legal: Decreto Federal nº 7.892, de 23/01/2013 c/c artigo 15, 

da Lei 8666, de 21/06/1993, bem como, artigo 11 do Decreto Municipal nº 012, 

de 03/01/2011 e Decreto Municipal nº 058, de 30/12/2015; Objeto: 

CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA, 

COTAÇÃO, RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA DE BILHETES DE 

PASSAGENS AÉREAS NO ÂMBITO NACIONAL PARA ATENDER A CÂMARA 

MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE. Favorecidos: MELO AMORIM TURISMO 

EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 30.277.981/0001-80, localizada na rua Hilario 

Silva, nº 101, apt 404 bloco b, Abolição, cep.: 59.611-240, Mossoró/RN - 

Representante Legal: . Rhuanna Cinthia de Carvalho Melo Amorim, CPF Nº. 

056.332.404-52. Com valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), 

com vigência de12 (doze) meses, nas condições constante na Ata de Registro 

de Preços e do Processo Licitatório mencionado. Despesa a ser custeadas com 

recursos devidamente alocados no orçamento da Câmara Municipal de 

Horizonte, na seguinte Dotação Orçamentárias: 0101 Câmara Municipal de 

Horizonte 01 031 0001 2.001 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo, 

Classificação econômica 3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção, 

recursos específicos consignados no orçamento da Câmara Municipal de 

Horizonte/CE – Recursos Ordinários. Data: 27 de março de 2024. Informações: 

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123, Centro, Horizonte/CE ou 

licitacaocamaradehorizonte@gmail.com ou (85) 99860-9801, de 08h00min às 

14h00min. Samara Ferreira de Almeida – Agente de Contratação da Câmara 

Municipal de Horizonte. 

 
 
 

A SER PUBLICADO DIA 1º DE ABRIL DE 2024. 
 
-Jornal Diário Oficial do Município de Horizonte/CE: DOM-HORIZONTE/CE. 

 
 

SAMARA FERREIRA DE ALMEIDA 
PREGOEIRA OFICIAL CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 01 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 175 Página 10 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.03.22.3 referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.09.14.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  e a 

empresa LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. Fundamentação Legal: 

Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 

2023.09.14.1 – SRP, com Ata de Registro de Preços nº 39.4/2023 em conformidade com a Lei 

Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 

17/07/2002. Objeto: AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE, COPA, 

COZINHA, DESCARTÁVEIS E EPI’S, DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE.  Valor Global: R$ 2.817,80 (Dois  mil, oitocentos e dezessete reais e 

oitenta centavos). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. Origem dos Recursos: Unidade 

Orçamentária: 15.01; Ação: 08.122.0002; Projeto Atividade: 2.096; Fontes: 1500000000; 

Elemento de despesa: 3.3.90.30.00. Data do Contrato: 22 de Março de 2024. Signatários: Ana 

Paula Cristóvão da Silva e Christopher Narciso da Paz. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 01 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 175 Página 11 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Extrato de Contrato Nº: 2024.03.21.8, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.06.05.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SEGURANÇA, CIDADANIA, TRANSITO E TRANSPORTE e a empresa 

RM PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA. Fundamento Legal: Processo de Licitação, na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.06.05.1 - SRP, conforme 

especificações contidas no Termo de Referência, com Ata de Registro de Preços nº 

20.3/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, 

c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto: SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 

DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS, DESTINADOS Á SECRETARIA DE SEGURANÇA, 

CIDADANIA, TRANSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. Valor 

Global: R$ 8.530,00 (oito mil, quinhentos e trinta reais). Vigência: Até 31 de Dezembro de 

2024. Dotação Orçamentária: Órgão: 16; Unidade Orçamentária: 16.01; Ação: 

04.122.0002; 04.453.0044; Projeto de Atividade: 2.123; 2.127; Fontes: 1500000000; 

1752000000 Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00; Sub-elemento: 3.3.90.39.99; Data do 

Contrato: 21 de Março de 2024. Signatários: Luiz Gonzaga da Costa Neto e Edilson 

Rogério de Melo Araújo.    

    

 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 01 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 175 Página 12 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

O Ilmo., Ordenador de Despesas da Câmara Municipal de Horizonte, Sr. 
Diego Pinheiro de Oliveira da Silva, no uso de suas atribuições legais, bem como 
considerando o que consta do Processo Administrativo de ADESÃO tombado sob o nº 
2024.03.26.1-CA, vem RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE ADESÃO à Ata de Registro 
de Preços nº 10.10.01/2023-CMT, gerenciada pela CAMARA MUNICIPAL DE 
TIANGUA/CE, celebrada em decorrência do PREGÃO PRESENCIAL Nº 
10.10.01/2023-CMT, para CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA, COTAÇÃO, RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA DE BILHETES DE 
PASSAGENS AÉREAS NO ÂMBITO NACIONAL PARA ATENDER A CÂMARA 
MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE, em favor da empresa: MELO AMORIM TURISMO 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 30.277.981/0001-80, localizada na rua Hilario 
Silva, nº 101, apt 404 bloco b, Abolição, cep.: 59.611-240, Mossoró/RN - 
Representante Legal: . Rhuanna Cinthia de Carvalho Melo Amorim, CPF Nº. 
056.332.404-52. Com valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), com 
vigência de 12 (doze) meses, nas condições constante na Ata de Registro de Preços e 
do Processo Licitatório mencionado. Despesa a ser custeadas com recursos 
devidamente alocados no orçamento da Câmara Municipal de Horizonte, na seguinte 
Dotação Orçamentárias: 0101 Câmara Municipal de Horizonte 01 031 0001 2.001 
Manutenção das Atividades do Poder Legislativo, Classificação econômica 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção, recursos específicos 
consignados no orçamento da Câmara Municipal de Horizonte/CE – Recursos 
Ordinários. Determino que se proceda à publicação do devido extrato na forma da lei 
e, posteriormente, à contratação. Data: 27 de março de 2024. Informações: Av. 
Francisco Eudes Ximenes, 123, Centro, Horizonte/CE ou 
licitacaocamaradehorizonte@gmail.com ou (85) 99860-9801, de 08h00min às 
14h00min. Samara Ferreira de Almeida – Agente de Contratação da Câmara 
Municipal de Horizonte. 

 

 

 
A SER PUBLICADO DIA 1º DE ABRIL DE 2024. 

 
-Jornal Diário Oficial do Município de Horizonte/CE: DOM-HORIZONTE/CE. 

 
 
 
 

DIEGO PINHEIRO DE OLIVEIRA DA SILVA 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

 
 

 


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Extrato



		2024-04-01T21:22:46+0000




